SH 3962-4
Originalanleitung
Magnetventil Typ 3962-4
Ausgabe Oktober 2020
 Hinweise und ihre Bedeutung
Gefährliche Situationen, die zum Tod oder zu
schweren Verletzungen führen
Situationen, die zum Tod oder zu schweren

Das Magnetventil wird hinsichtlich seiner Sicherheitsfunktionen nach IEC 61508-2 als Gerät
vom Typ A betrachtet.
1.3 Ausführungen und Bestellangaben
Alle mit dem Zusatz SIL gekennzeichneten Ausführungen des Magnetventils sind für den Ein-
satz in sicherheitsgerichteten Systemen geeignet. Auskunft über die optionale Ausstattung des
Magnetventils gibt der Artikelcode auf dem Typenschild (vgl. Tabelle, Seiten 6 bis 7).
6  SH 3962-4
Anwendungsbereich
Artikelcode
Magnetventil Typ 3962- x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Zündschutzart
Ex em SIL 4
Nennsignal
24 V AC/DC SIL 2 0
230 V AC/DC SIL 4 0
Ex-Zertifikat
II 2G Ex eb em IIC T4/T5/T6 Gb
II 2D Ex tb IIIC T4/T5/T6 (ATEX) 1) SIL 3 1 0
Handhilfsbetätigung
ohne SIL 0
Schaltfunktion
3/2-Wege-Funtkion mit Federrückstellung SIL 0
5/2-Wege-Funktion mit Federrückstellung 1
5/2-Wege-Funktion mit zwei rastenden Stellungen 2
5/3-Wege-Funktion mit federzentrierter Mittelstellung
(2 und 4 verschlossen) 3
5/3-Wege-Funktion mit federzentrierter Mittelstellung
(2 und 4 an Zuluft) 4
5/3-Wege-Funktion mit federzentrierter Mittelstellung
(2 und 4 entlüftet) 5
6/2-Wege-Funktion mit Federrückstellung 6
Anbau
NAMUR-Lochbild gemäß VDI/VDE 3845 SIL 0
Gewindeanschluss für Wand- oder Rohrmontage SIL 1
CNOMO-Anschlussbild, 30 mm (Vorsteuerventil als
Ersatzteil) SIL 2
1) Gemäß EG-Baumusterprüfbescheinigung BVS 15 ATEX E 029 X.
SH 3962-4   7
Anwendungsbereich
(Fortsetzung von Seite 6)
Magnetventil Typ 3962- x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Kvs-Wert 1)
1,4 3
4,3 SIL 4
0,05 (Vorsteuerventil als Ersatzteil) SIL 5
2,9 1) 6
2,0 SIL 7
Werkstoff
Aluminium SIL 0
Pneumatischer Anschluss
G 1/4 SIL 0
1/4 NPT SIL 1
G 1/2 SIL 2
1/2 NPT SIL 3
Ohne Gewindeanschluss (Vorsteuerventil als Ersatzteil) SIL 4
Hilfsenergie
Interne Zuführung der Hilfsenergie für Auf/Zu-Antriebe SIL 0
Externe Zuführung der Hilfsenergie für Regel-Antriebe SIL 1
Elektrischer Anschluss
Kabelverschraubung M20 × 1,5 aus Polyamid, schwarz SIL 0 1
Schutzart
IP 65 SIL 1
Umgebungstemperatur 2)
–20 ... +60 °C SIL 1
Sicherheitszulassung
ohne 0
SIL 3) SIL 1
Sonderausführung
ohne SIL 0 0 0
1) Der Luftdurchfluss bei p1 = 2,4 bar und p2 = 1,0 bar kann nach folgender Formel berechnet werden:
Q = KVS × 36,22 in m3/h.
2) Die maximal zulässige Umgebungstemperatur des Magnetventils ist abhängig von der zulässigen
Umgebungstemperatur der Komponenten, der Zündschutzart und der Temperaturklasse.